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Обща характеристика на дисертационния труд

Увод

Биометриката е наука за разпознаване на личността на човек чрез анализ

посредством технически средства на неговите физически или поведенчески

характеристики. Тя се основава на предположението, че много от тези характеристики

(модалности) са строго индивидуални. Имат се предвид следните физически

характеристики: глас, лице, ирис, отпечатъци на пръстите, геометрия и вени на ръката,

форма на ухото и съответно поведенчески такива като подпис, ръкописен стил, динамика

на писане на клавиатура, походка и др. [Kisku et al., 2014].

През последното десетилетие се наблюдава експлозивно развитие (в САЩ и в

Китай) на биометричните технологии и тяхното приложение в различни области – от

хранителни магазини, летища до правителствени учреждения. Необходимостта от

биометрични решения насочва огромни инвестиции в изследвания, което води до

разработка на нови алгоритми за извличане на признаци и класификация и на авангардни

приложения.

Гласът като една от основните модалности е най-достъпният биометричен

признак. Това е така поради масовото разпространение в последните години на мобилни

телефони и приложения за пренос на глас по интернет (VoIP). Подобна масовост на

техническите средства за пренос на глас води до разработването на значително повече

приложения в областта на гласовата биометрика, отколкото такива за другите

модалности.

Понастоящем приложенията в областта на гласовата биометрика могат да бъдат

разделени в три основни групи [Jain et al., 2008]:

 speaker detection (speaker spotting) – сепариране на глас (диктор) чрез анализ на

множество разговори (например в кол-центрове);

 speaker verification (voice authentication) – удостоверяване автентичността на

даден глас – типично приложение е дистанционен контрол на достъпа (например

банкови транзакции);

 forensic speaker recognition - разпознаване на диктори в криминалистиката;

Много бързо развиващо се направление е гласовата биометрика за мобилни

устройства. Характерно за този вид мобилна биометрика е фактът, че разговорите чрез

мобилни устройства обикновено се реализират в изключително динамична среда.

В действителност изброените по-горе приложения винаги се базират на система

(локална или дистанционна), която решава задачата за разпознаване на диктори.

Независимо каква ще бъде задачата – зависимо или независимо от текста разпознаване

на диктори, верификация или идентификация, тази система трябва да включва един

задължителен алгоритъм (модул), а именно детектор на говор. Той локализира говорните

фрагменти в постъпилия в системата аудио поток и предава информацията за тях за по-

нататъшна обработка. Реално неговото функциониране е от съдбовно значение за цялата

система. Това е така, защото при създаване на модела на гласа на диктора се използват

само говорни фрагменти и точността, с която те се локализират, оказва съществено

влияние върху крайното решение на биометричната система.

Експлозивното развитие в световен мащаб на биометричните технологии

респективно на гласовата биометрика определя задачата за разпознаване на личността

като изключително актуална, от който факт следва и актуалността на проблемите

свързани с детекцията на говор разглеждани в дисертационния труд.
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Цел на дисертацията

Целта на дисертационния труд е формиране на робастни признаци предназначени за

алгоритми за детекция на говор и тяхното изследване в контекста на задачите за

разпознаване на диктори при говорен сигнал записан по телефонен канал.

Задачи на дисертацията

За постигането на целта на дисертационния труд са формулирани следните основни

задачи:

1. Дефиниране на робастни признаци, предназначени за детекция на говор и базиращи

се на свойствата на спектралната автокорелационна функция и спектъра на групово

закъснение и изследване на техните характеристики.

2. Разработване на подход за определяне на граничните точки на говорно съобщение

включващ алгоритъм за изчисляване на адаптивни прагови стойности и

детерминиран краен автомат.

3. Разработване на алгоритми за определяне на гранични точки и експериментално

изследване на тяхната ефективност с предложените в дисертацията признаци при

верификация на диктори с фиксирани фрази.

4. Разработване на алгоритми за детекция на говорни сегменти и експериментално

изследване на тяхната ефективност с предложените в дисертацията признаци при

независима от текста идентификация на диктори.

Методология на изследването

Препоръчаната методология се основава на методи и подходи от следните области (но

без ограничения само върху тях):

 линейна алгебра – линейни трансформации, векторни пространства и др.;

 цифрова обработка на сигнали – корелационен анализ, спектрален анализ и др.;

 разпознаване на образи – невронни мрежи, марковски модели и др.

Съдържание на дисертацията

Дисертационния труд се състои от речник на термините, увод, пет глави, резюме на

получените резултати, публикации по дисертацията и цитирания и библиография. Първа

глава е озаглавена – “Детекция на говор. Аналитичен преглед“, втора глава –

“Дефиниране на признаци за детекция на говор използващи свойствата на САКФ и

СГЗ“, трета глава –“Алгоритми за определяне на гранични точки при зависима от

текста верификация на диктори. Експериментално изследване“, четвърта –

“Алгоритми за детекция на говор при независима от текста идентификация на

диктори. Експериментално изследване“ и пета –“BG-SRDat – Корпус с говорни данни

записани по телефонен канал и предназначен за разпознаване на диктори”.

Основното съдържание е изложено на 164 страници. Включени са 48 фигури и 27

таблици. Библиографията включва общо 151 цитирани източника.
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Глава 1. Детекция на говор. Аналитичен преглед.

1.1. Увод
Детекцията на говор се дефинира като процес на локализация на говор на фона на

различни видове не-говорни събития. Под не-говорни събития се разбират всички

звукови събития, съпътстващи реализацията на говорното съобщение, но не свързани с

информацията, която то пренася. Тези не-говорни събития може да са от заобикалящата

среда (уличен шум, странични разговори и др.), от комуникационния канал или да са

звукови артефакти, генерирани от диктора (въздишка, кашлица и др.).

Детекцията на говор е означена в англоезичната литература с различни термини

като от тях най-разпространен е Voice Activity Detection (VAD) [Tuononen, 2008]. Като

подзадача на детекцията на говор, а понякога и като отделен вид детекция се разглежда

т.н. Определяне на Граничните Точки (ОГТ) на говорното съобщение. При него се

локализират само граничните точки (начална и крайна) на съобщението докато паузите

вътре в думата или фразата не се маркират, ако са до определена дължина. ОГТ в

англоезичната литература е означен като Endpoint Detection (ED). В повечето случаи ED-

алгоритмите се използват при зависимо от текста разпознаване на диктори, където се

работи с кратки думи или фрази.

Детектора на говор е отделен етап в предварителната обработка на биометричната

система. Основната цел при разработването на този вид алгоритми е да се постигне

робастност на тяхното решение, т.е. сегментацията на говорната последователност да не

се променя независимо от промяната на качеството на сигнала и условията на средата

[Nautsch et al., 2016].

1.2. VAD-алгоритми

Детекторите на говор (VAD-алгоритми) съдържа три основни модула: извличане на

признаци, приемане на решение и допълнителна корекция (hangover scheme) [Ramirez et

al., 2007]. Често използваните признаци се основават на: спектрална дивергенция

[Ramirez et al., 2004], функции на групово закъснение [Krishnan et al., 2006],

автокорелационни функции [Ghaemmaghami et al., 2010a], периодични и апериодични

компоненти [Ishizuka et al., 2010], делта-фазов спектър [McCowan, 2012], форманти [Yoo

et al., 2015], полиномиална регресия на Мел-спектъра [Disken, 2017], i-вектори

[Yamamoto et al., 2017].

Модула за приемане на решение (класификатор) използва различни подходи

съобразно решаваната задача и вида на корпуса с говорни данни. Например при зависимо

от текста разпознаване на диктори с корпуса RSR2015 [Alam et al., 2014] са използвани

класификатори със самообучение на базата на: векторно квантуване [Kinnunen et al.,

2013], модел с Гаусови смеси с последователна адаптация (sequential Gaussian mixture

model) [Ying et al., 2011]. При независима от текста верификация на диктори в NIST 2008

SRE (Speaker Recognition Evaluation) е използван многослоен перцептрон [Ganapathy et

al., 2011]. При същия тип верификация на диктори и NIST 2016 SRE е използвана

невронна мрежа с дълбочинно обучение [Yamamoto et al., 2017].

1.2.1. Признаци използвани при VAD- и ED-алгоритмите

В текста са описани признаци, използвани при VAD- и ED-алгоритмите. В основната си

част материала в тази подточка се базира на обзора публикуван в [Graf et al., 2015].

1.2.2. Класификатори използвани при VAD- и ED-алгоритмите

В текста са разгледани основните класификатори намерили приложение при VAD-

алгоритмите: модел с Гаусови смеси, метод на опорните вектори и метод с i-вектори.

1.2.3. VAD-алгоритми в системи за разпознаване на диктори

1.2.3.1. Изследване на VAD-алгоритми при независима от текста верификация на

диктори в NIST SRE
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В работата [Mak et al., 2014] са предложени VAD-алгоритми, които са специално

адаптирани за NIST 2010 SRE. Особеността при тези тестове за верификация на диктори

е качеството на записите. В една немалка част от тях SNR е около 5 dB. Използвани са

две системи за верификация на диктори. При първата е приложен GMM-SVM подхода

[Campbell et al., 2006a], а при втората метода с i-вектори [Dehak et al., 2011]. В работата

са тествани следните VAD-алгоритми. Това са: AE-VAD (използва се енергията на

сигнала), ASR-VAD (сегментирани данни, получени от система за разпознаване на говор

и предоставени от NIST [NIST, online]), GMM-VAD (алгоритъм използващ модел с

Гаусови смеси [Fukuda et al., 2010]), SM-VAD (алгоритъм на Sohn [Sohn et al., 1999]),

SS+SM-VAD (SM-VAD с използване на спектрално изваждане), SS+AE-VAD (AE-VAD

с използване на спектрално изваждане).

При верификация на диктори със системата GMM-SVM, детектора SM-VAD се

представя по-добре от GMM-VAD за записи с интервюта в NIST SRE. Основната

причина е необходимостта от голямо количество предварително сегментиран говор за

обучението на GMM. Прилагането на спектралното изваждане силно подобрява

точността при детектора използващ енергията на сигнала – AE-VAD и слабо влияе върху

точността на SM-VAD. При статистическия модел нивото на фоновия шум е взето

предвид при изчисляване на оценъчната функция и в този случай спектралното

изваждане не е достатъчно ефективно. Най-добри резултати и при двата критерия – EER

и minDCF - са получени при SS+AE-VAD.

При верификация на диктори със системата използваща i-вектори са тествани

четири версии на SM-VAD. Предполага се, че разпределението на коефициентите на

Фурие може да бъде съответно: на Гаус (базов алгоритъм), на Лаплас и Гама

разпределение. Четвъртият тест е с Гаусово разпределение, но е използвано спектрално

изваждане на етапа на предварителната обработка. Експериментите показват, че SM-

VAD с Гама разпределение демонстрира по-добри резултати от базовия алгоритъм при

критерий EER (Equal Error Rate).

1.2.3.3. VAD-алгоритъм на базата на MLP

Предложения алгоритъм [Ganapathy et al., 2011] се базира на апостериорните

вероятности на фонемите в английския език, получени на изходите на многослоен

перцептрон. При обучение на MLP са използвани признаци, получени чрез метода на

линейно предсказване в честотната област (frequency domain linear prediction - FDLP)

[Ganapathy et al., 2010]. Чрез него се формира 420 размерен вектор на признаците.

Обучението на MLP е реализирано с данни от корпуса CTS (conversational telephone

speech) [Hain et al., 2005] който съдържа телефонни разговори с продължителност 180

часа. Верификацията на диктори е на базата на системата GMM-UBM с i-вектори и

GPLDA [Garcia-Romero et al., 2011]. За да се обучи UBM са използвани данни от NIST

2004 SRE, Switchboard II Phase III и NIST 2006 SRE. При обучение е използван VAD-

алгоритъм, предоставен от NIST. При верификация на диктори тестове са реализирани

със следните VAD-алгоритми – с адаптивна енергия на сигнала [Reynolds et al., 2005], с

Мел-кепстър, с времево-честотна модулация [Mesgarani et al., 2006], MLP1- предложения

алгоритъм, но като признаци е използван Мел-кепстъра с CMS и MLP2 - предложения

алгоритъм, но признаците са получени с FDLP. Точността на верификация се оценява

чрез EER, а точността на детекция чрез общата средна стойност на грешките FAE и MDE

изчислена за всички произнасяния. Експерименталните резултати показват, че най-

висока точност при верификация на диктори е постигната при използване на VAD-

алгоритъма MLP2. Интересен е фактът, че при MLP2 минимална EER се получава дори

когато обучението и теста са реализирани на различни езици.
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1.3. Определяне на гранични точки на кратки фрази

1.3.1. Увод

Алгоритмите за ОГТ включват два основни етапа - извличане на признаци и приемане

на решение. На първия етап се изчисляват един или няколко признака на говорния

сигнал, например: енергия на сигнала [Li et al., 2012], спектрална ентропия [Zhang et al.,

2013], [Zhang et al., 2016], времево-честотни параметри [Kyriakides et al., 2011], МЕЛ-

кепстър [Cao et al., 2017], уейвлети [Yali et al., 2014] и др. На втория етап, най-често се

използва или краен автомат [Chung et al., 2014] или класификатор - с невронни мрежи

[Wu et al., 2012], скрити Марковски модели (Hidden Markov Models - HMM) [Zhang et al.,

2005], метод на опорните вектори (Support Vector Machines - SVM) [Feng et al., 2016] и

др.

1.3.2. Алгоритми за определяне на гранични точки

1.3.2.4 Алгоритъм на Li използващ енергията на Teager

Предложен е алгоритъм за ОГТ използващ като параметър енергийния оператор на

Teager (ЕОТ) [Li, 2012]. За разлика от средно квадратичната енергия, при този вид

енергия се съдържа информация не само за амплитудните, но и за честотните

характеристики на сигнала. За да се определят граничните точки в контура на ЕОТ са

въведени двойка прагови стойности и съответни логически правила. Тестове са

реализирани с изкуствено зашумен говорен сигнал като видовете шум са от корпуса

NOISEX-92 [Noisex, online]. Основния недостатък на ЕОТ при зашумен сигнал е

неудовлетворителната детекция на граничните точки при наличие на беззвучни

сегменти. Независимо от този факт, в сравнение със средно квадратичната енергия,

получените резултати демонстрират предимствата на ЕОТ.

1.4. Заключение

Въз основа на направения обзор може да се заключи, че комбинацията на източници

доставящи различна информация е успешна стратегия при разработка на алгоритми за

детекция на говор в реална среда. Тя включва комбинация на различни свойства на

говорния сигнал в един признак, на различни признаци в един VAD-алгоритъм и на

различни VAD-алгоритми работещи съвместно. От своя страна съвместно работещите

VAD-алгоритми могат да бъдат изградени с различни класификатори, което дава

възможност за по-голяма адаптивност на детектора при промяна в условията на средата.

Глава 2. Дефиниране на признаци за детекция на говор, използващи

свойствата на САКФ и СГЗ
2.1. Дефиниране на признаци за детекция на говор, използващи спектрална

автокорелационна функция

2.1.1. Увод

В работата е предложено да се формират признаци за детекция на говор чрез използване

на свойствата на спектралната автокорелационна функция. Основната идея е да се

постигне усилване на пиковете на хармоничните компоненти в спектралната

автокорелационна функция чрез използване на апроксимация на първата ѝ производна.

2.1.2. Спектрална автокорелационна функция. Свойства.

Спектралната автокорелационна функция (Spectral AutoCorrelation Function - SACF)

може да бъде изчислена по различни начини съобразно целите, за които тя се използва.

В работата е прието SACF да се изчислява директно чрез амплитудния спектър със

спектрална резолюция аналогична на тази на преобразуванието на Фурие. Ако )(kX е

амплитудния спектър на говорния сигнал, получен чрез FFT за текущия сегмент, то

изместената оценка на автокорелационната функция AR ( l ) съгласно [Klapuri, 2000] има

вида
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2 1

0

2 K / l

A

k

R ( l ) X( k ) . X( k l )
K

 



  , (2.1)

където 0l ,...,L и 12/KL  ; K е размерът на FFT и L е броят на отместванията (lags).

2.1.3. Делта спектрална автокорелационна функция

В работата е предложен признак, който се основава на първата производна на

спектралната автокорелационна функция. Тъй като тази производна няма аналитична

форма, то тя може само да се апроксимира с крайни разлики. Обаче прилагането на

крайни разлики от първи ред при реални сигнали води до увеличаване на шума, тъй като

тези разлики в действителност представляват вид високочестотна филтрация. За да се

избегне този проблем се предлага идея, подобна на описаната в [Rabiner et al., 2010], но

реализирана по различен начин. В [Rabiner et al., 2010] първата производна във времето

на даден кепстрален контур е представена чрез неговата ортогонална полиномиална

апроксимация, изчислена в границите на определена времева област. В този случай

ортогоналния полиномиален коефициент от първи ред описва наклона на кепстралната

траектория за даден времеви сегмент. Тези коефициенти са известни под името ‘делта

кепстрални коефициенти’ или просто делта кепстър.

Друга интерпретация на делта-кепстъра е предложена в [Fukuda et al., 2010]

където той се разглежда като последователност получена на изхода на линеен филтър с

крайна импулсна характеристика. Съгласно [Fukuda et al., 2010] този филтър има

предавателна характеристика ( )H z от вида

1

2

1

.( )

( )

2

K
k k

k

K

k

k z z

H z

k













. (2.5)

В работата е предложено производната на спектралната автокорелационна

функция да се разглежда като изходен сигнал на филтъра в (2.5). Тази производна е

означена като Delta Spectral Autocorrelation Function (DSACF) и се изчислява като се

използват стойностите на SACF в границите само на текущия сегмент. В текста SACF е

означена като ( , )R n l независимо от това как е изчислена - чрез амплитудния или чрез

мощностния спектър. Вида на спектъра е указан допълнително в текста.

DSACF ( , )R n l за n-я сегмент се изчислява чрез SACF ( , )R n l съгласно

1

2

1

.( ( , ) ( , ))

( , )

2

Q

q

Q

q

q R n l q R n l q

R n l

q





  

 




, (2.6)

където Ll ,...,0 е броят измествания (lags) на SACF; Q е обикновено между 2 и 5, т.е.

дължината на филтъра от 5 до 11 измествания и 1,...,0  Nn , N е броя на сегментите.

Прието е ( , ) 0R n l  за 0l  и l L , т.е. първите и последните няколко стойности на

( , )R n l не би трябвало да са предмет на анализ тъй като те се влияят от вида на

посочените граничните условия. На фиг. 2.3 са показани графиките на три сигнала,

нормализираните им SACF и съответните DSACF (Q=3) до лаг 100L .

При DSACF във фиг. 2.3 (g) се наблюдават силно изразени положителни и

отрицателни пикови стойности, които е трудно да бъдат интерпретирани. За да се

преодолее това се предлага да се използва идеята за 2nd FFT в [Wang et al., 2001], но

приложено не върху амплитудния спектър, а върху спектралната и делта спектралната

автокорелационни функции. По този начин е възможно да се извършва директно
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сравнение между двата спектъра (2nd FFT spectrums) и да се установи ефекта от


[…]


4 LTSD 0.7988

Таблица 4.13. Корпус BG-SRDat - грешка при идентификация на диктори в проценти

и стойности на CEN

No. Features
fixed1thr

0.1 0.2 0.3 0.4 0.5

1 log-GDMD Err 15.19 14.07 13.88 14.00 16.93

CEN 0.1594 0.1437 0.1436 0.1463 0.1719

2 Wu Err 19.87 16.38 19.16 18.04 20.74

CEN 0.1933 0.1718 0.1832 0.1857 0.2026

3 LTSD +

HangETSI

Err 17.79

CEN 0.2438

4 log-GDMD +

adapt1thr

Err 13.35

CEN 0.1432

5 Sohn fixed1thr

0.3 0.4 0.5 0.6 0.7

Err 18.81 19.94 19.07 17.63 17.69

CEN 0.1860 0.2002 0.1913 0.1831 0.1868

4.10. Заключение

На базата на получените експериментални резултати са направени следните изводи:

 Детектор VAD-1 - Грешката при идентификация на диктори както и ентропията CEN

при детектора VAD-1 са с минимални стойности за предложените признаци BMD и

MMD.

 Детектор VAD-2 - Детектора на базата на предложения признак log-GDMD,

използван във VAD-2 в повечето тестове превъзхожда тези на базата на алгоритмите

на Sohn, Wu и LTSD. Необходимо е да се уточни, че признака LTSD е адаптивен

спрямо променящото се ниво на шума, а в алгоритъма на Sohn е включена процедура

за оценка на шума. При признака log-GDMD обаче се разчита само на присъщата

(вътрешна) робастност на неговите два компонента – на модифицирания спектър на

групово закъснение и на делта спектралната автокорелационна функция. Тази

робастност е обусловена от факта, че те се основават в голяма степен на свойствата

на производните - от една страна на първата производна спрямо честотата на фазовия

спектър и от друга на първата производна на спектралната автокорелационна

функция.
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ГЛАВА 5. BG-SRDat – Корпус с говорни данни записани по телефонен

канал и предназначен за разпознаване на диктори
5.1. Увод

В работата е описан корпуса BG-SRDat (Bulgarian language Speaker Recognition DATa)

съдържащ говор, записан по телефонен канал (стационарни и мобилни телефони и чрез

VoIP) и включващ фрази и разговори на български и само фрази на английски език.

Акцента при изграждане на корпуса е многообразието на комуникационната среда, т.е.

различни телефонни канали, различно местоположение на диктора, различен съпътстващ

шум при произнасяне на фразите и др. Корпуса съдържа 630 записа с различна

продължителност, събрани от 40 диктора-мъже. Началната версия на този корпус е

описана в [Ouzounov, 2003].

5.2. Общи параметри на корпусите с говорни данни

5.3. Кратко описание на известни корпуси

5.4. Описание на BG-SRDat

Съобразно вида на говорния материал корпуса BG-SRDat може да се разглежда като

съставен от 5 модула (SD1, 2,…,5), които са:

 SD1 (BG) – съдържа записи на прочетен текст (с продължителност от около 40

секунди), избран от вестник. Реализирани са 2 вида записи на един и същ текст,

съответно чрез микрофон (26 диктора с общо 28 записа) и по телефонен канал (30

диктора с общо 60 записа). 26 от дикторите са идентични в двата записа;

 SD2 (BG) – съдържа запис на кратка фраза. Реализирани са 373 записа от 20

диктора чрез стационарен и мобилен телефон. Фразата е: “Здравей Манолов! Как

се чувстваш днес?”. Необходимо е да се доуточнят някои детайли за използваната

фраза. Тя е предложена от автора поради факта, че съдържа преобладаващ брой

съгласни. Фразата включва общо 31 фонеми, от които 10 гласни и 21 съгласни (от

които 8 шумови беззвучни). Подобно фонемно съдържание затруднява

разпознаването на диктори в телефонен канал.

 SD3 (BG) - съдържа запис на прочетени текстове (със средна продължителност от

около 80 секунди) избрани от различни вестници. Реализирани са 14 записи от 10

диктора чрез стационарен и мобилен телефон. Текстове са избрани така, че да се

получи в някаква степен лексикално разнообразие.

 SD4 (BG) – запис на разговори с максимална продължителност от около 7 минути.

Реализирани са 4 записа от 4 диктора чрез мобилен телефон и VoIP. Разговорите

са на свободна тема като в някои фрагменти едновременно разговарят и двамата

диктори.

 SD5 (EN) - съдържа запис на кратка фраза на английски език. Реализирани са 150

записа от 9 диктора чрез стационарен телефон.

При описание на корпуса ще бъде обърнато внимание на следните атрибути: 1) вида на

говорния материал; 2) брой сесии и периода между тях; 3) условия, при които са

реализирани записите и 4) описание на файловете.

5.4.2. Брой сесии и период между тях

o SD1 - реализирани са поне 2 сесии за диктор като всяка сесия съдържа само един

запис. Периода между сесиите е около 3 месеца;

o SD2 - тук говорния материал съдържа поне 10 сесии за диктор с не по-малко от 2

записа на сесия. Във всяка сесия записите са направени в един ден, но

обажданията са от телефонни номера разположени на различни места в София и

страната (при стационарните телефони). Периода между сесиите е около седмица;

o SD3 - за някой от дикторите са реализирани 2 сесии всяка от които включва по

един запис с различен текстов материал. Периода между сесиите е около седмица.

o SD4 - тук има само по един запис на сесия;
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o SD5 - методиката е аналогична на тази използвана при SD2.

5.4.3. Условия, при които са реализирани записите

Целта, която е набелязана при реализацията на корпуса е да се постигне многообразие на

условията, при които са реализирани записите. В резултат, на което дикторите правят

телефонни обаждания от различни места – тих/шумен офис, зали, телефонни автомати

разположени на шумни улици и др. При записи чрез мобилни телефони са използвани

различни модели апарати и дикторите в повечето случаи се движат по булеварди или

магистрали с интензивен трафик.

5.4.4. Файлова структура

За всеки файл е създадена структура от метаданни съдържаща информация от вида: ID

на диктора; вид говорни данни; място, от където се провежда разговора; вид шум и др.

Понастоящем само метаданни за записи получени чрез мобилни телефони постепенно се

въвежда в MySQL база данни.

5.5. Приложение на BG-SRDat

Корпуса е използван за изследвания в областта на верификация на диктори чрез

фиксирани фрази, независима от текста идентификация на диктори и детекция на говор.

Основна тенденция при бъдещо развитие на корпуса ще бъде постепенното му

преобразуване в корпус, съдържащ говорни данни, които са получени само от мобилни

устройства.

Резюме на получените резултати

Научни резултати:

1. Предложен е метод, при който чрез прилагане на делта-филтър върху спектралната

автокорелационна функция е получена т.н. делта спектрална автокорелационна

функция. Анализирани са особеностите на тази филтрация, при която е постигнато

усилване в честотната област на хармоничната структура на говорния сигнал. (Глава

2, т. 2.1.3).

2. Предложен е подход за изчисляване на признаци за детекция на говор базиращ се на

свойствата на делта спектралната автокорелационна функция. Чрез този подход са

дефинирани три признака. Първия от тях (т.н. MD-признак) е в скаларна форма и е

предназначен за детекция чрез анализ на времеви контури, докато другите два (т.н.

BMD- и MMD - признаци) са вектори и са предназначени за детекция чрез алгоритми

за разпознаване (Глава 2, т. 2.1.4).

3. Извършен е теоретичен анализ на изменението на спектъра на групово закъснение

при зашумени с адитивен шум говорни сигнали. Този анализ е реализиран косвено,

чрез изследване на изменението на аргументите на проекционните функции на

сходство на основата на адитивния спектрален модел (Глава 2, т. 2.2.3).

4. Предложен е подход за изчисляване на признаци за детекция на говор базиращ се

комбинация на модифицирания спектър на групово закъснение и делта спектралната

автокорелационна функция. Чрез този подход са дефинирани два признака (т.н. lin-

GDMD и log-GDMD - признаци), които са предназначени за детекция на говор чрез

анализ на времеви контури (Глава 2, т. 2.2.4).

5. Предложен е подход за определяне на гранични точки на говорно съобщение,

включващ алгоритъм за изчисляване на адаптивни прагови стойности и

детерминиран краен автомат (Глава 3, т. 3.4.2-3).
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Научно-приложни резултати:
1. Направен е сравнителен експериментален анализ на предложените в гл. 2 признаци

спрямо избрани референтни такива. Сравнението е на базата на Евклидовото

разстояние между Z-нормализирани времеви контури, изчислени за всеки признак

съответно от чист и от зашумен сигнал (Глава 3, т. 3.3).

2. Разработени са три алгоритъма за определяне на гранични точки, базиращи се на

предложения подход и формирани съобразно използваните времеви контури (Глава

3, т. 3.5).

3. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им в

разработените алгоритми за определяне на гранични точки. Сравнението е на база

точността на детекция оценена чрез хистограмен анализ на разликите между ръчно

определените и получените от съответния алгоритъм гранични точки.

Експериментите са реализирани със зашумени говорни данни на български и

английски език (Глава 3, т. 3.6.3).

4. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им в

предложените алгоритми за определяне на гранични точки. Сравнението е на базата

на грешката при разпознаване в две системи за зависима от текста верификация на

диктори базирани съответно на DTW и HMM алгоритми. При експериментите са

използвани говорни данни на български език записани по телефонен канал (Глава 3,

т.3.6.4).

5. Разработени са два алгоритъма за детекция на говорни сегменти условно означени

като VAD-1 и VAD-2. При VAD-1 се използва невронен класификатор с многослоен

перцептрон и признаци във векторна форма. При VAD-2 се използват признаци в

скаларна форма и прагова логика (Глава 4, т.4.6 и т.4.8).

6. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им във VAD-1

и VAD-2. Сравнението е на базата на грешките от детекция на сегментно ниво и на

критерия за точност при бинарна класификация. Реализирани са експерименти със

зашумени говорни данни на български и английски език (Глава 4, т.4.6.5 и т.4.8.4).

7. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 параметри спрямо избрани референтни такива при използването им във VAD-

1 и VAD-2. Сравнението е на базата на грешката при разпознаване в система за

независима от текста идентификация на диктори реализирана чрез класификатор с

многослоен перцептрон. При експериментите са използвани говорни данни на

български език записани по телефонен канал (Глава 4, т.4.7 и т.4.9).

Заключение и идеи за бъдеща работа

В дисертационния труд е предложен метод за изчисляване на т.н. делта спектрална

автокорелационна функция, която се получава чрез прилагане на делта-филтър върху

спектралната автокорелационна функция. Предложени са два подхода за изчисляване на

признаци за детекция на говор. При първия признаците се определят само чрез

свойствата на делта спектралната автокорелационна функция. При втория подход те се

получават чрез комбиниране на свойствата на делта спектралната автокорелационна

функция и тези на модифицирания спектър на групово закъснение. Или общо са

предложени пет признака - MD, BMD, MMD, log-GDMD и lin-GDMD. Те са използвани
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в предложени от автора алгоритми за определяне на гранични точки (ED-алгоритми) и

алгоритми за детекция на говорни фрагменти (VAD-алгоритми). Тези алгоритми са

включени в детектори на говор, които са част от системи за зависимо и независимо от

текста разпознаване на диктори. Експериментално е сравнена ефективността на

описаните детектори с тази получена при детектори, използващи алгоритми с

референтни признаци. Сравнението е извършено на два етапа. На първия етап е сравнена

постигната точност на локализация на граничните точки и говорните фрагменти, а на

втория е сравнена грешката, получена при разпознаване на диктори. При алгоритмите за

определяне на гранични точки, използвани в системи за верификация на диктори чрез

фиксирани фрази, доминиращ от гледна точка на точност на локализация и на минимална

грешка при верификация е признакът log-GDMD. В системите за независима от текста

идентификация на диктори минимална грешка при разпознаване е получена при

използване на VAD-алгоритми съответно с BMD- и log-GDMD-признаци.

Бъдещата работа в областта на детекция на говор ще бъде насочена към

разработка на хибридни VAD-алгоритми. При тях се комбинират различни признаци в

един VAD-алгоритъм или се комбинират различни VAD-алгоритми в един общ

класификатор.Този подход дава възможност за по-голяма адаптивност на детектора на

говор при промяна в условията на средата.
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