СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни Технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “доктор” в научна област: **4. „Природни науки, математика и информатика“**, професионално направление: **4.6. „Информатика и компютърни науки“**, докторска програма: **01.01.12. „Информатика“**

Автор на дисертационния труд: **Атанас Петров Узунов**

Тема на дисертационния труд:

„Детекция на говор в системи за разпознаване на диктори“

Със заповед № 55/09.03.2020 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Атанас Петров Узунов**, за присъждане на образователната и научна степен “доктор”.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед № 55 от 09.03.2020 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии, проф. д-мн Галя Ангелова, издадена на основание на чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на НС на ИИКТ-БАН отразено в Протокол № 2 от 26.02.2020 г.

2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.

3. Автореферат на дисертация.

4. Копия на статиите включени в дисертационния труд на докторанта.

5. Справка за забелязаните цитирания на статиите по дисертационния труд.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. **Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания**”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

Дисертационният труд е в обем от 164 страници. В структурата му са включени увод, пет глави, приложни аспекти, резюме на получените резултати, заключение и идеи за бъдеща работа, декларация за оригиналност, списък с публикации по дисертацията, списък с цитирания, списък от 151 цитирани литературни източника.

Целта на дисертационния труд е формиране на робастни признаци предназначени за алгоритми за детекция на говор и тяхното изследване в контекста на задачите за разпознаване на диктори при говорен сигнал записан по телефонен канал.

За изпълнение на целта са поставени следните задачи:

1. Дефиниране на робастни признаци предназначени за детекция на говор, базирани се на свойствата на спектралната автокорелационна функция и спектъра на групово закъснение и изследване на техните характеристики.

2. Разработване на подход за определяне на граничните точки на говорно съобщение включващ алгоритъм за изчисляване на адаптивни прагови стойности и детерминиран краен автомат.

3. Разработване на алгоритми за определяне на гранични точки и експериментално изследване на тяхната ефективност с предложените в дисертацията признаци при верификация на диктори с фиксирани фрази.

4. Разработване на алгоритми за детекция на говорни сегменти и експериментално изследване на тяхната ефективност с предложените в дисертацията признаци при независима от текста идентификация на диктори.

Намирам, че поставената цел и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане

на получените резултати в инженерната практика, което предполага и потенциална комерсиализация на резултатите.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени шест публикации. Всички публикации са самостоятелни. Така представените данни ми дават основание да направя извода, че на изследването е осигурена необходимата публичност. Доказателство за това е и представения списък с 25 цитирания.

Приемам, че формулираните приноси на дисертационния труд биха могли да се разглеждат като научни, научно-приложни и приложни. Това разделение би позволило да се детайлизират получените резултати съобразно спецификата на тяхната значимост.

Авторефератът е с обем от 40 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), затова трябва да отбележа, че всички мои забележки посочени при предварително обсъждане на дисертационния труд, са отразени в крайния му вариант.

Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на **Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му**. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото **Научното жури** да присъди образователната и научна степен **“доктор”** на **Атанас Петров Узунов**, в научна област: **4. „Природни науки, математика и информатика“**, професионално направление: **4.6. „Информатика и компютърни науки“**, докторска програма: **01.01.12. „Информатика“**.

06.04.2020 г.
Гр. София

Подпис:
/проф. д.н. Любка Дуковска/